УИД 76RS0016-01-2025-000509-42

Дело № 1-118/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ярославль 03 марта 2025 года

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Мозжухина А.А., 

при секретаре Кирсановой Т.Е.,

с участием представителя государственного обвинения – помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля ФИО5,

защитника – адвоката ДО «Адвокатская контора Дзержинского района г. Ярославля» ЯОКА ФИО10, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Дзержинского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, имеющего временные заработки, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого

по данному делу не задерживавшегося в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

подсудимый ФИО1 совершил квалифицированную кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Данное преступление совершено подсудимым ФИО1 в г. Ярославле при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 21 часа 20 минут 03.11.2024 г. по 10 часов 01 минуту 04.11.2024 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, получил от своего знакомого Потерпевший №1 кредитную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №. Осмотрев ее, ФИО1 обнаружил, что данная карта поддерживает технологию бесконтактных платежей, вследствие чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1. 

После чего ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 04.11.2024 г. в период времени с 10 часов 01 минуты по 18 часов 38 минут, находясь в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на суммы 960 рублей 58 копеек, 811 рублей 53 копейки, 08 рублей 99 копеек, 259 рублей 80 копеек, а всего на сумму 2 040 рублей 90 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 04.112024 г. в 18 часов 40 минут, находясь в торговом павильоне «Табак» (ИП ФИО6) по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 160 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 04.11.2024 г. в 18 часов 42 минуты, находясь в «Пекарне» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 289 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 04.112024 г в 20 часов 06 минут, находясь в магазине «Высшая Лига» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на суммы 941 рубль 30 копеек и 239 рублей 80 копеек, а всего на сумму 1 181 рубль 10 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 04.11.2024 г. в 20 часов 40 минут, находясь в аптечном пункте «Будь здоров!» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 825 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 05.11.2024 г. в период времени с 12 часов 58 минут по 13 часов 00 минут, находясь в магазине «Высшая Лига» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на суммы 329 рублей 90 копеек и 735 рублей 55 копеек, а всего на сумму 1 065 рублей 45 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 05.11.2024 г. в период времени с 14 часов 38 минут по 14 часов 50 минут, находясь в торговом павильоне «Табак» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на суммы 100 рублей, 100 рублей, 30 рублей, а всего на сумму 230 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 05.11.2024 г. в 14 часов 20 минут, находясь в салоне сотовой связи «Мегафон», расположенном в ТЦ «Космос» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 2 054 рубля, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 05.11.2024 г. в 21 час 58 минут, находясь в магазине «Высшая Лига» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 439 рублей 80 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 06.11.2024 г. в период времени с 10 часов 27 минут по 10 часов 36 минут, находясь в магазине «Высшая Лига» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на суммы 984 рубля 89 копеек, 160 рублей, 237 рублей 70 копеек, 149 рублей 50 копеек, 237 рублей 08 копеек, 305 рублей 90 копеек, а всего на сумму 2 075 рублей 07 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 06.11.2024 г. в 10 час 40 минут, находясь в торговом павильоне «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 80 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 06.11.2024 г. в 10 час 50 минут, находясь в магазине «Высшая Лига» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 397 рублей 80 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 06.11.2024 г. в период времени с 12 час 18 минут по 12 часов 21 минуту, находясь в торговом павильоне «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на суммы 435 рублей, 212 рублей, 65 рублей, 124 рубля, а всего на сумму 836 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 06.11.2024 г. в 12 часов 24 минуты, находясь в магазине «Высшая Лига» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на суммы 121 рубль 80 копеек и 299 рублей 90 копеек, а всего на сумму 421 рубль 70 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 07.11.2024 года в период времени с 05 часов 15 минут по 05 часов 16 минут, находясь в магазине «Апельсин» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на суммы 395 рублей, 180 рублей, 440 рублей, а всего на сумму 1 015 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 07.11.2024 г. в период времени с 12 часов 17 минут по 12 часов 21 минуту, находясь в торговом павильоне «Табак» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на суммы 1700 рублей и 205 рублей, а всего на сумму 1 905 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи найденной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 07.11.2024 г. в 12 часов 45 минут, находясь в магазине «Копеечка» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на суммы 658 рублей, 53 копейки, 05 рублей, а всего на сумму 663 рубля 53 копейки рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 07.11.2024 г. в 12 часов 57 минут, находясь в «Универсальной кассе» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 666 рублей 67 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 07.11.2024 г. в период времени с 13 часов 03 минут по 13 часов 04 минуты, находясь в торговом павильоне «Город Сад» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на суммы 720 рублей и 120 рублей, а всего на сумму 840 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 07.11.2024 г. в 15 часов 14 минут, находясь в магазине «Высшая Лига» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 485 рублей 47 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 07.11.2024 г. в 15 часов 38 минут, находясь в аптеке «ООО Мелздрав» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 2 360 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 07.11.2024 г. в 15 часов 40 минут, находясь в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 299 рублей 90 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 07.11.2024 г. в 18 часов 34 минуты, находясь в «Пекарне» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на суммы 130 рублей, 60 рублей, а всего на сумму 190 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 07.11.2024 г. в 18 часов 37 минут, находясь в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 361 рубль 89 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 07.11.2024 г. в 18 часов 39 минут, находясь в «Пекарне» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 43 рубля, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 07.11.2024 г. в период времени с 22 часов 11 минут по 22 часа 12 минут, находясь в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на суммы 1 314 рублей 27 копеек, 510 рублей, 170 рублей, 119 рублей 90 копеек, а всего на сумму 2 114 рублей 17 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 08.11.2024 г. в 12 часов 16 минут, находясь в торговом павильоне «108 Мелочей» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 550 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 08.11.2024 г. в период времени с 12 часов 25 минут по 12 часов 26 минут, находясь в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на суммы 1 347 рублей 17 копеек и 510 рублей, а всего на сумму 1 857 рублей 17 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 08.11.2024 г. в 12 часов 31 минуту, находясь в аптеке «ООО Мелздрав» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 259 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 08.11.2024 г. в 12 часов 32 минуты, находясь в торговом павильоне «Сладкий оазис» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 100 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 08.11.2024 г. в 15 часов 11 минут, находясь в торговом павильоне «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 161 рубль, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 08.11.2024 г. в период времени с 17 часов 59 минут по 21 час 49 минут, находясь в магазине «Высшая Лига» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, несколькими операциями приобрел товары на сумму 1 205 рублей 90 копеек и на сумму 599 рублей 80 копеек, на общую сумму 1 805 рублей 70 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 09.11.2024 г. в 10 часов 19 минуту, находясь в аптеке «ООО Мелздрав» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 206 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 09.11.2024 г. в 10 часов 23 минуты, находясь в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 562 рубля 79 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО12, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 09.11.2024 года в 12 час 50 минут, находясь в магазине «Высшая Лига» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 627 рублей 82 копейки, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 09.11.2024 года в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 16 минут, находясь в торговом павильоне «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 242 рубля и 133 рубля, а всего на сумму 375 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 09.11.2024 г. в период времени с 14 часов 23 минут по 14 часов 57 минут, находясь в магазине «Высшая Лига» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на суммы 469 рублей 60 копеек, 257 рублей, 109 рублей 90 копеек, а всего на сумму 836 рублей 50 копеек списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 10.11.2024 г. в период времени с 18 часов 47 минут по 22 часа 31 минуту, находясь в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, несколькими операциями приобрел товары на сумму 319 рублей 90 копеек и на сумму 279 рублей 90 копеек, на общую сумму 599 рублей 80 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 11.11.2024 г. в 17 часов 49 минут, находясь в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 379 рублей 90 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес> 1, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 13.11.2024 г. в 12 часов 37 минут, находясь в «Универсальной кассе» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 454 рубля 55 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 13.11.2024 г. в 12 часов 44 минуты, находясь в салоне сотовой связи «Мегафон», расположенном в ТЦ «Космос» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 1 000 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи найденной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 13.11.2024 г. в 12 часов 56 минут, находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на сумму 339 рублей 99 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 14.11.2024 г. в 11 часов 13 минут, находясь в магазине «Высшая Лига» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на суммы 269 рублей 70 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 14.11.2024 г. в период времени с 13 часов 08 минут по 13 часов 10 минут, находясь в магазине «Высшая Лига» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, бесконтактным способом, не вводя пин-код, приобрел товары на суммы 758 рублей 54 копейки и 328 рублей 80 копеек, а всего на сумму 1 087 рублей 34 копейки, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последнему и открытого в Московском филиале ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, при помощи переданной ранее банковской карты № ПАО «Совкомбанк», тем самым умышленно тайно их похитив. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 34 512 рублей 71 копейка.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вмененного преступления признал в полном объеме, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовался положениями ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя были исследованы показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия в разном процессуальном статусе, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО7, с ним они знакомы около 10 лет. 03.11.2024 г. он находился в квартире у Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>. С Потерпевший №1 они употребляли спиртные напитки. Через некоторое время у них закончился алкоголь, Потерпевший №1 дал ему свою кредитную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» «Халва», для того, чтобы он сам сходил в магазин и купил алкоголь. Совершив покупку в магазине «Дикси», он вернулся обратно в квартиру к Потерпевший №1, и они продолжили употреблять спиртные напитки. Банковскую карту он оставил себе, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. В какой-то момент он ушел из квартиры Потерпевший №1 - не помнит, когда именно. 04.11.2024 г. в утреннее время он пошел в магазин. По пути в магазин обнаружил у себя в кармане банковскую карту ПАО «Совкомбанк», которую дал ему Потерпевший №1 В тот момент у него возник умысел совершить хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1 В период времени с 04.11.2024 г. по 14.11.2024 г. он совершал покупки по банковской карте ПАО «Совкомбанк», принадлежащей Потерпевший №1 О том, что он совершал покупки, Потерпевший №1 не говорил. В указанный период времени он совершал покупки в следующих торговых точках: 

<

данные изъяты>. Все денежные средства с кредитной карты Потерпевший №1 он потратил на собственные нужды. Более покупок по данной банковской карте он не совершал, карту он выкинул, куда именно не помнит. В содеянном раскаялся, свою вину признал в полном объеме, ущерб, причиненный Потерпевший №1, возместил частично (№).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, согласился с ними, пояснив, что в исследованных показаниях все записано верно, и с его слов. Явку с повинной он давал добровольно, без давления со стороны сотрудников полиции, так же добровольно участвовал в осмотре предметов и документов, а именно при осмотре видеозаписей из магазинов, на которых себя опознал, так же добровольно участвовал в проверке показаний на месте. Все вышеуказанные показания, были даны добровольно без какого – либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, дополнительно сообщил суду, что работает без официального оформления, имеет хронические заболевания, проживает с матерью и отчимом, которым оказывает финансовую помощь, а так же помощь по хозяйству, является участником специальной венной операции, имеет благодарность. Ущерб потерпевшему он возместил в полном объеме, не возражает против прекращения в отношении него уголовного дела. 

Помимо признательной позиции подсудимого в совершенном общественно – опасном деянии, его вина в совершении инкриминируемого преступления нашла свое подтверждение, в исследованных в судебном заседании доказательствах. 

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал, что у него в пользовании имеется банковская карта «Халва». После распития спиртных напитков с ФИО1, он был на больничном, телефон отключил, находился дома. После того, как он через несколько дней включил телефон, то увидел уведомления о списании денежных средств с его карты, указанные покупки он не совершал. 

В связи с наличием существенных противоречий в показаниях потерпевшего, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что у него в пользовании имелась банковская карта рассрочки «Халва 2.0» - Мобильная ПАО «Совкомбанк» №, привязанная к счету №. К банковской карте подключена услуга «Мобильный банк». 03.11.2024 г. в утреннее время он находился дома по месту жительства. 03.11.2024 г. около 13 часов 00 минут к нему по месту жительства в гости пришел ФИО1, с которым они знакомы около 10 лет, состояли в приятельских отношениях. Они в течение дня распивали спиртные напитки. В период распития спиртных напитков они несколько раз ходили в магазин, чтобы купить еще алкоголь. Они пошли в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Алкоголь в магазине покупал он, покупки оплачивал кредитной банковской картой ПАО «Совкомбанк» «Халва» №. В данном магазине он совершил две покупки, а именно: 03.11.2024 г. в 21:14 час. покупка на сумму 362 рубля 89 копеек, 03.11.2024 г. в 21:20 час. покупка на сумму 150 рублей. Затем они снова пришли домой. В какой-то момент, у них снова закончился алкоголь, и он дал свою кредитную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» «Халва» № ФИО1, для того, чтобы тот сам сходил в магазин и купил алкоголь. Купив алкоголь, ФИО1 вновь пришел к нему в квартиру, и они продолжили употреблять алкоголь. В какой-то момент ФИО1 ушел из квартиры. На следующий день, 04.11.2024 г. он проснулся и выключил телефон, чтобы ему никто не звонил. Включил телефон только 14.11.2024 г. и увидел, что с его кредитной карты ПАО «Совкомбанк» в период времени с 04.11.2024 г. по 14.11.2024 г. были совершены оплаты и покупки в различных магазинах на общую сумму 41 145 рублей 71 копейка. Данные оплаты он не совершал. 03.11.2024 г. он сам совершал оплаты картой, а начиная с 04.11.2024 г. уже покупки совершал не он. Таким образом, с принадлежащей ему банковской карты рассрочки ПАО «Совкомбанк» «Халва 2.0» - Мобильная ПАО «Совкомбанк» № (счет №) были похищены денежные средства в сумме 34 512 рублей 71 копейка. Данный ущерб является для него значительным, так как он работает не официально, его ежемесячный доход составляет 40 000 рублей, имеются кредитные обязательства на сумму 3 500 рублей ежемесячно. Впоследствии ему стало известно, что все оплаты с его банковской карты произвел ФИО1, которого он в настоящее время желает привлечь к установленной законом ответственности (№).

Оглашенные показания потерпевший Потерпевший №1 подтвердил в полном объеме, показал, что в них все верно указано, верно указаны даты время и суммы списаний денежных средств. общая сумма ущерба для него действительно является значительной. В связи с давностью событий при даче показаний в суде, что – то мог забыть. В настоящий момент причиненный ФИО1 ущерб возмещен ему в полном объеме, претензий к ФИО1 он не имеет, желает примириться с ним, о чем приобщил соответствующее заявление, а так же расписки о возмещении ущерба. Порядок и последствия прекращения дела ему разъяснены и понятны. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ, при отсутствии возражений стороны защиты, по ходатайству стороны обвинения были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 из которых следует, что он является оперуполномоченным в ОМВД России по Дзержинскому городскому району. 03.12.2024 г. в ДЧ ОМВД России по Дзержинскому городскому району поступило заявление от Потерпевший №1 о хищении денежных средств, с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Совкомбанк». По заявлению Потерпевший №1 о хищении денежных средств, с принадлежащей ему банковской карты проводилась проверка по факту заявления о преступлении. В связи с чем, был осуществлен выезд в магазин «Высшая Лига», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он посмотрел записи с камер видеонаблюдения, на которых увидел, что 05.11.2024 г. на кассовой зоне магазина находится мужчина на вид 50-60 лет, среднего телосложения, высокого роста, был одет в куртку черного цвета, штаны черного цвета. Мужчина приобретал товар, оплачивал его банковской картой, путем прикладывая ее к терминалу оплаты на кассовой зоне. После оплаты мужчина отошел от кассовой зоны. Также осуществлялся выезд магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он посмотрел записи с камер видеонаблюдения, на которых увидел, что 10.11.2024 г. на кассовой зоне магазина находится мужчина на вид 50-60 лет, среднего телосложения, высокого роста, был одет в куртку черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки белого цвета, на голове шапка черного цвета. Мужчина приобретал товар, оплачивал его банковской картой, путем прикладывая ее к терминалу оплаты на кассовой зоне. В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что мужчиной, совершающим покупки товаров в указанных магазинах, является ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Из данного магазина на CD диск была скопирована видеозапись (№).

Поимо показаний потерпевшего и свидетеля вина ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

- заявлением Потерпевший №1 от 03.12.2024 г., в котором он указывает, что он является клиентом ПАО «Совкомбанк», в котором у него оформлена карта рассрочки «Халва», с момента оформления данной карты, он ей не пользовался, 14.11.2024 г. он вошел в личный кабинет мобильного приложения Совкомбанк и увидел, что по его карта рассрочки «Халва» происходили списания денежных средств, также он обнаружил пропажу вышеуказанной банковской карты, в связи с чем, заблокировал ее, просил провести проверку и привлечь виновных лиц к установленной законом ответственности (№);

- заявлением Потерпевший №1 от 04.12.2024 г., в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 03.11.2024 г. по 14.11.2024 г. совершило хищение денежных средств с его банковской карты на сумму 41 658 рублей (№);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 10.12.2024 г., в соответствии с которой он указывает, что он в период времени с 04.11.2024 г. по 14.11.2024 г., имея умысел на хищение денежных средств с банковской карты его знакомого Потерпевший №1, совершал покупки в различных торговых точках г. Ярославля (№);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.01.2025 г. с приложенной к нему фототаблицей, в соответствии с которым объектом осмотра являлась выписка по счету ПАО «Совкомбанк» № к карте рассрочки «Халва 2.0» - Мобильная №о, открытому на имя Потерпевший №1, выполненной машинописным текстом на листе бумаги формата А4. Счет № от 04.10.2024 г., карта рассрочки «Халва 2.0» - мобильная, депозитный (карта № блокирована, карта № рабочая). Счет числится на балансе Московский филиал, 

<

адрес>. Осмотром установлено, что в период времени с 04.11.2024 г. по 14.11.2024 г. по кредитной банковской карте проведены операции по оплате товаров в различных магазинах на общую сумму 41 145 рублей 71 копейка (№);

- протоколом выемки от 09.01.2025 г. с приложенной к нему фототаблицей, в соответствии с которым у свидетеля Свидетель №1 изъят CD диск с записью c камер видеонаблюдения из магазина «Высшая Лига» по адресу: 

<

адрес>, из магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес> (№);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от 13.01.2025 с приложенной к нему фототаблицей, в соответствии с которым, ФИО1 указал магазины, где он в период времени с 04.11.2024г. по 14.11.2024 г. осуществлял оплату товаров банковской картой ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1 (№);

- протоколом осмотра предметов от 13.01.2025 г. с приложенной к нему фототаблицей, в соответствии с которым принимал участие ФИО1, согласно которого осмотрен диск, на котором имеются две видеозаписи. Видеозапись с камер видеонаблюдения за 05.11.2024 г. из магазина «Высшая Лига», который расположен по адресу: 

<

адрес>. При просмотре на видеозаписи видно, как ФИО1 совершает покупки в магазине «Высшая Лига». В ходе просмотра видеозаписи ФИО1 узнал себя на видео и пояснил, что 05.11.2024 г. в магазине «Высшая Лига», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он осуществлял покупки банковской картой ПАО «Совкомбанк», с ведеозаписью с камер видеонаблюдения за 05.11.2024 г. из магазина «Высшая Лига», который расположен по адресу: 

<

адрес>. При просмотре на видеозаписи видно, как ФИО1 совершает покупки в магазине «Высшая Лига». В ходе просмотра видеозаписи ФИО1 узнал себя на видео и пояснил, что 05.11.2024 г. в магазине «Высшая Лига», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он осуществлял покупки банковской картой ПАО «Совкомбанк». Также осмотрена ведеозапись с камер видеонаблюдения за 10.11.2024 г. из магазина «Дикси», который расположен по адресу: 

<

адрес>. При просмотре на видеозаписи видно, как ФИО1 совершает покупки в магазине «Дикси». В ходе просмотра видеозаписи ФИО1 узнал себя на видео и пояснил, что 10.11.2024 г. в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он осуществлял покупки банковской картой ПАО «Совкомбанк» (№);

распиской потерпевшего о частичном возмещении ущерба в сумме 20000 рублей (№)

- протокол осмотра места происшествия от 15.01.2025 г., с приложенной к нему фототаблицей, в соответствии с которым осмотрен торговый павильон «Продукты». Осмотром установлено, что торговый павильон «Продукты» находится по адресу: 

<

адрес> (№).

Так же исследованы сведения, характеризующие личность подсудимого ФИО1 (№), приобщенные в судебном заседании заявление потерпевшего о прекращении уголовного дела за примирением и возмещении ущерба в полном объеме, расписки о передаче денежных средств потерпевшему. 

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в объеме, указанном в приговоре. Система взаимодополняющих доказательств, собранных в соответствии с уголовно – процессуальным законом и исследованных в судебном заседании позволяет суду с достоверностью установить фактические обстоятельства дела, изложенные в приговоре. 

При постановлении приговора суд учитывает показания потерпевшего Потерпевший №1, данные им в ходе судебного заседания, а также в ходе предварительного следствия, свидетеля Свидетель №1 - которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, при отсутствии возражений стороны защиты. 

Исследованные в судебном заседании показания были получены органом следствия с соблюдением требований УПК РФ и являются допустимыми доказательствами. 

Суд отмечает, что показания вышеперечисленных лиц стабильны, последовательны, не страдают какими – либо существенными внутренними противоречиями, соответствуют друг другу, а также письменным материалам уголовного дела, исследованным судом, при этом каких-либо существенных противоречий в показаниях вышеуказанных лиц, влияющих на доказанность вины подсудимого, не установлено. Данных о заинтересованности со стороны потерпевшего, свидетеля при даче показаний в отношении подсудимого как и оснований для оговора, судом не установлено. Сторона защиты достоверность показаний потерпевшего и свидетеля не оспаривает. 

Показания подсудимого, данные в судебном заседании, а так же в ходе предварительного расследования подробны, последовательны и не противоречат исследованным по делу доказательствам. В связи с изложенным, суд учитывает показания подсудимого при постановлении приговора в той части, в которой они не противоречат исследованным по делу доказательствам. Оснований для самооговора подсудимого не установлено. 

Исследованные в судебном заседании протоколы осмотров предметов и документов, другие письменные доказательства были получены органом следствия с соблюдением требований УПК РФ и являются допустимыми доказательствами. Указанные протоколы, а также другие, исследованные в судебном заседании доказательства, суд использует при постановлении приговора.

Оснований ставить под сомнение оценку доказательств, представленных стороной обвинения, суд не находит, поскольку в показаниях потерпевшего и свидетеля, письменных доказательств, каких – либо противоречий, которые свидетельствовали бы об их недостоверности не имеется.

Доказательства, собранные в ходе производства следствия по уголовному делу, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности являются достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого преступления. Каких – либо нарушений требований уголовно – процессуального закона при сборе и закреплении доказательственной базы в ходе судебного заседания не установлено. 

Определяя квалификацию действий подсудимого, суд считает следующее. 

Подсудимый ФИО1, осуществляя покупки в различных торговых точках, используя бесконтактную оплату при помощи банковской картой Потерпевший №1, призванной к банковскому счёту потерпевшего, в полной мере осознавал, что он, вопреки воле потерпевшего, распоряжается денежными средствами, хранящимися на банковском счета потерпевшего, по своему усмотрению. При этом, подсудимый понимал, что денежные средства на банковском счете ему не принадлежат, однако умышленно приобретал себе товары, используя банковскую карту Потерпевший №1, призванную к банковскому счету потерпевшего, используя как электронное средство платежа. Подсудимый распоряжался данными денежными средствами как собственными, все приобретенные товары он использовал по своему усмотрению. 

Действия подсудимого по изъятию денежных средств со счёта потерпевшего носили тайный характер, и не были очевидны для окружающих. Факт хищения был обнаружен потерпевшим только спустя время при проверке приложения.

Суд считает, что квалифицирующий признак совершения кражи с банковского счета, полностью нашёл своё подтверждение и исключению из объёма обвинения не подлежит. При принятии решения суд учитывает, что кража совершена подсудимым путем бесконтактной оплаты товаров, прикладывая банковскую карту, имеющую функцию бесконтактной оплаты к платёжным терминалам при оплате товаров, которые подсудимый приобретал для себя. 

Действия подсудимого по тайному хищению денежных средств являются оконченными, поскольку подсудимый довел свой умысел по тайному хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего до конца, незаконно изъяв со счёта потерпевшего необходимые ему для оплаты денежные средства. 

Подсудимый в течение определенного периода времени, совершал несколько операций по оплате товаров в разных торговых точках при помощи банковской карты Потерпевший №1 Таким образом, подсудимый, проведя ряд операций по оплате товаров указанным способом, частями похищал денежные средства с банковского счета потерпевшего, привязанного к карте.

Размер похищенных средств, время и место проведения транзакций по оплате товаров, торговые точки, в которых проводилась транзакции, стороной защиты не оспаривались. 

Сумма денежных средств, похищенная с банковского счета потерпевшего превышает минимальный порог ущерба, определённого п. 2 примечания к ст.158 УК РФ. Кроме того, потерпевший в должной мере обосновал значительность причиненного ему ущерба, указав свой средний доход, а так же наличие кредитных обязательств.

Указанный квалифицирующий признак не оспаривался стороной защиты, исключению из предъявленного обвинения не подлежит. 

Судом достоверно установлено, что именно подсудимый ФИО1 похитил денежные средства потерпевшего при обстоятельствах, изложенных в приговоре. Об этом свидетельствуют данные по списанию денежных средств со счёта потерпевшего, результаты осмотра документов и видеозаписей из торговых точек, а также показания самого подсудимого. 

Таким образом, детально проанализировав и тщательно оценив все представленные сторонами доказательства, в их совокупности суд пришел к выводу о безусловной доказанности виновности ФИО1 в объеме, указанном в приговоре. 

Действия подсудимого ФИО1 по данному эпизоду подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил одно преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против собственности, ранее не судим, достоверных сведений о привлечении к административной ответственности материалы уголовного дела не содержат (№). На учете в ГБУЗ ЯО « Ярославская областная клиническая психиатрическая больница» и ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» не состоит (№), по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, указывается, что жалоб в отношении него не поступало (№), неофициально работает, оказывает помощь семье, имеет ряд хронических заболеваний, имеет благодарность за участие в специальной военной операции, ущерб возместил в полном объеме, принес извинения потерпевшему. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию вышеуказанного преступления, так как будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия, подсудимый дал подробные показания относительно совершенного преступления в указанный период времени, и о своем непосредственном участии в нем, а также о мотивах побудивших совершить вышеуказанное преступление, при этом суд отмечает, что вышеуказанные показания носили добровольный характер, не являлись самооговором, явку с повинной по указанному эпизоду, которая имеется в материалах уголовного дела и исследована судом, при этом вышеуказанная явка с повинной со стороны ФИО1 носила исключительно добровольный характер, подсудимому были разъяснены правовые последствия такого шага, в судебном заседании он подтвердил факт добровольного написания вышеуказанной явки с повинной, не оспаривал фактов указанных в ней, явка с повинной соответствует требованиям, предъявленным к ст.142 УПК РФ, свои показания подсудимый подтвердил при проверке показаний на месте с его участием в ходе предварительного расследования, о чем имеется соответствующий протокол, а так же в ходе просмотра видеозаписи из магазинов, опознал себя, как лицо совершающее преступление. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное согласие с предъявленным обвинением, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причиненного ущерба, принесение извинений потерпевшему, состояние здоровья самого подсудимого и членов его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела в совокупности, личности подсудимого, с учетом общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что достижение целей наказания в данном случае будет возможно при назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Суд учитывает, что подсудимый, хоть не официально, но работает, получает ежемесячный доход. Способ исчисления штрафа суд избирает как назначение штрафа в определенном размере без применения кратности. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 46 УК РФ - назначения рассрочки оплаты штрафа по делу не установлено. 

При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд считает необходимым признать в качестве исключительных, позволяющих суду применить при назначении наказания ФИО1 правила ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела. 

Учитывая фактические обстоятельства дела, изложенные в приговоре, степень общественной опасности, совершенного подсудимым преступления, а также учитывая наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих суд считает необходимым изменить в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категорию преступления, в котором обвиняется ФИО1, на менее тяжкую, то есть считать, что подсудимым совершено преступление средней тяжести. 

При принятии указанного решения, суд учитывает, что ФИО1 на момент совершения преступления ранее судим не был, совершил (с учётом изменения судом в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления) одно преступление средней тяжести, вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Суд учитывает, данные характеризующие личность подсудимого, приведенные в приговоре. 

В ходе рассмотрения дела от потерпевшего Потерпевший №1 поступило заявление, в котором он просит уголовное дело в отношении подсудимого ФИО1 прекратить за примирением сторон, указывает, что ущерб ему возмещен в полном объеме, с подсудимым он примирился, материальных претензий к нему не имеет, не желает привлекать его к уголовной ответственности. 

Подсудимый и защитник так же просили прекратить уголовное дело за примирением с потерпевшим. 

Учитывая, что судом при постановлении приговора принято решение об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая, данные о личности подсудимого, его поведение до и после совершения преступления, тот факт, что он впервые совершил преступление, отнесенное к категории средней тяжести с учетом изменения категории судом в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, что в настоящее время между потерпевшим и подсудимым достигнуто примирение, ущерб потерпевшему возмещён полностью, вред заглажен, претензий друг к другу они не имеют, не возражают против прекращения уголовного дела, суд считает необходимым освободить подсудимого ФИО1 от назначенного судом наказания в связи с примирением с потерпевшим. 

Данное решение суда не противоречит требованиям ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ.

Исковых требований по делу не заявлено, процессуальных издержек нет. Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и по которому назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления, в котором ФИО1 признан виновным, на менее тяжкую, считая, что ФИО1 совершено преступление средней тяжести.

От назначенного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ наказания в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей ФИО1 ФИО15 освободить в связи с примирением с потерпевшим Потерпевший №1

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать о своем желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора, или жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в Дзержинский районный суд г. Ярославля в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц.

Судья А.А. Мозжухин